6. On demande aussi si un mineur peut être admis à poursuivre la restitution contre un autre mineur. Pomponius est d'avis qu'il ne doit pas être restitué. Pour moi je pense que le prêteur doit considérer lequel des deux mineurs a été surpris; s'ils l'ont été tous deux, par exemple, si un mineur a donné de l'argent à un autre, et que celui-ci l'ait dissipé, selon Pomponius, la condition de ce dernier est la plus favorable.

7. Si un mineur a prêté de l'argent à un fils de famille majeur, il peut être restitué, selon le sentiment de Julien au livre quatre du Digeste, et de Marcellus au livre second du Digeste; en sorte que le privilège de l'âge l'emportera sur le bénéfice du sénatus-consulte Macédonien.

12. *Gaius au liv. 4. sur l'Edit provincial.*

Si une femme s'est obligée pour quelqu'un auprès d'un mineur, le mineur n'aura point d'action contre la femme, et il pourroit être repoussé comme un autre par la voie de l'exception tirée du sénatus-consulte Velleien. La raison est que, suivant le droit

§. 5. Si locupletis heres extitit, et subito hereditas lapsa sit (puta prædia fuerunt, quæ chasmate perierunt, insulæ exustæ sunt, servi fugerunt, aut decesserunt) Julianus quidem libro quadragesimosexto sic loquitur, quasi possit minor in integrum restitui: Marcellus autem apud Julianum notat, cessare in integrum restitutionem: neque enim ætatis lubrico captus est adeundo locupletem hereditatem: et quod fato contingit, cuius patrifamilias quamvis diligentissimo, possit contingere. Sed hæc res adferre potest restitutionem minori, si adit hereditatem in qua res erant multæ mortales, vel prædia urbana, æs autem alienum grave: quod non prospexit posse evenire ut demoriantur mancipia, prædia ruant: vel quod non citò distraxerit hæc quæ multis casibus obnoxia sunt.

§. 6. Item quæritur, si minor adversus minorem restitui desiderat, an sit audiendus? Et Pomponius simpliciter scribit, non restituendum. Puto autem inspiciendum à prætore, quis captus sit: proinde si ambo capti sunt, verbi gratia minor minori pecuniam dedit, et ille perdidit; melior est causa (secundùm Pomponium) ejus qui accepit, et vel dilapidavit, vel perdidit.

§. 7. Planè si minor annis cum filiofamilias majore contraxerit; et Julianus libro quarto Digestorum, et Marcellus libro secundo Digestorum scribit, posse in integrum restitui: ut magis ætatis ratio, quam senatusconsulti habeatur.

12. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

Si apud minorem mulier pro alio intercesserit, non est ei actio in mulierem danda: sed perinde atque cæteri, per exceptionem summoveri debet: scilicet, quia communi jure in priorem debitorem ei actio restituitur: hæc, si solvendo sit

Minoren.

Filiūfamilias majorem.

Si adversus mulierem.

prior debitor : alioquin mulier non utetur senatusconsulti auxilio.

13. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

De his qui pro minore interveniunt. Si adversus creditorem aut fidejussorem. De causæ cognitione et præsentia vel absentia adversariorum.

In causæ cognitione versabitur, utrum soli ei succurrendum sit, an etiam his qui pro eo obligati sunt; utputa fidejussoribus. Itaque si cum scirem minorem, et ei fidem non haberem, tu fidejusseris pro eo; non est æquum, fidejussori in necem meam subveniri; sed potius ipsi deneganda erit mandati actio. In summa, perpendendum erit prætori, cui potius subveniat, utrum creditori, an fidejussori: nam minor captus neutri tenebitur. Facilius in mandatore dicendum erit, non debere ei subvenire: hic enim velut affirmator fuit et suasor, ut cum minore contraheretur. Unde tractari potest: minor in integrum restitutionem utrum adversus creditorem, an et adversus fidejussorem implorare debeat? Et puto tutius adversus utrumque: causa enim cognita, et præsentibus adversariis, vel si per contumaciam desint, in integrum restitutiones perpendendæ sunt.

De restitutione in rem.

§. 1. Interdum autem restitutio et in rem datur minori, id est, adversus rei ejus possessorem, licet cum eo non sit contractum: utputa rem à minore emisti, et alii vendidisti: potest desiderare interdum adversus possessorem restitui, ne rem suam perdat, vel re sua careat: et hoc vel cognitione prætoriam, vel rescissa alienatione, dato in rem iudicio. Pomponius quoque libro vicesimo octavo scribit, Labeonem existimasse, si minor vigintiquinque annis fundum vendidit, et tradidit, si emptor rursus eum alienavit; siquidem emptor

commun, le mineur conserve son action contre son premier débiteur: mais ceci doit s'entendre du cas où ce premier débiteur sera solvable, car autrement la femme ne pourroit avoir recours au sénatus-consulte Velléien.

13. *Ulpian au liv. 11. sur l'Édit.*

Dans la connoissance de cause que le préteur doit prendre avant d'accorder la restitution, il examinera s'il ne doit l'accorder qu'au mineur, ou même à ceux qui se sont obligés pour lui, par exemple, à ses répondans. Ainsi, si vous avez répondu pour un mineur que je connoissois pour tel, et auquel en conséquence je ne voulois pas m'en rapporter, il seroit injuste qu'on vous accordât le bénéfice de la restitution pour me faire perdre ma créance; il est plus à propos qu'on vous refuse votre recours contre le mineur. Enfin c'est au préteur à examiner lequel il veut favoriser du créancier du mineur ou de son répondant, car il est certain que le mineur n'est obligé ni envers l'un ni envers l'autre. Il seroit bien aisé de refuser le bénéfice de la restitution à celui qui auroit chargé le créancier de prêter, parce qu'alors il conseille de contracter avec un mineur et affirme qu'on le peut faire sûrement. Il s'agit donc de savoir si le mineur doit se contenter de demander la restitution contre son créancier, ou s'il doit encore la poursuivre contre celui qui a répondu pour lui. Je pense qu'il est plus sûr de la demander contre tous les deux: car les restitutions en entier sont accordées en connoissance de cause, en présence de ceux qui peuvent les contester, ou en leur absence, lorsqu'ils ont été dûment appelés.